HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ ĐẠI ĐỒNG

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đại Đồng, ngày      tháng    năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỒNG
KHOÁ I, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 02

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Trên cơ sở xem xét báo cáo của UBND xã về tình hình phát triển kinh tế -

xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025, Báo cáo
thẩm tra của các ban HĐND xã và ý kiến của các đại biểu HĐND xã.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí tán thành với những nội dung đánh giá về tình hình kinh tế
- xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng
cuối năm 2025 được nêu trong báo cáo của UBND xã; đồng thời nhấn mạnh một
số vấn đề chủ yếu sau đây:

I. ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM
Sáu tháng đầu năm 2025, mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức như: Tình

hình kinh tế, chính trị, an ninh thế giới, biến động khó lường; Trong nước, thời
tiết, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn ra khá phức tạp đặc biệt là dịch tả lợn
Châu Phi, tình hình chính trị có nhiều thay đổi do chủ trương sắp xếp lại đơn vị
hành chính, bỏ cấp hành chính trung gian. Với tinh thần quyết liệt, khẩn trương và
quyết tâm cao, ngay từ đầu năm UBND các xã cũ trên địa bàn xã Đại Đồng đã tập
trung triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội được giao; kịp thời khắc
phục những tồn tại, hạn chế; nắm chắc diễn biến tình hình, bám sát thực tiễn; triển
khai quyết liệt công tác sắp xếp đơn vị hành chính. Với sự vào cuộc tích cực của
cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp,
doanh nhân, nhờ đó kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 đã đạt được những kết
quả tích cực trên tất cả các lĩnh vực.

Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 14.005 tấn; Sản lượng lúa đạt 11.646
tấn; Tổng diện tích sắn đạt 301 ha; sản lượng thủy sản đạt 433 tấn; thu ngân sách
7.358 triệu đồng; thu hút đầu tư có nhiều khởi sắc; các lĩnh vực văn hóa - xã hội
có nhiều chuyển biến tích cực; xã hội ổn định, đời sống nhân dân được đảm bảo;

2

quốc phòng, an ninh được củng cố vững chắc. Công tác chỉ đạo điều hành của
chính quyền, cải cách hành chính có nhiều chuyển biến tích cực.

Tuy vậy vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Một số chỉ tiêu kinh tế - xã
hội đạt thấp so với kế hoạch đề ra; vẫn còn có tình trạng vi phạm hành chính trong
lĩnh vực đất đai, tình trạng khai thác khoáng sản trái phép; vẫn còn tình trạng ô
nhiễm môi trường do nước thải sinh hoạt, chăn nuôi; tình trạng vứt rác và tập kết
rác chưa đúng thời gian, địa điểm quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,
QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Về kinh tế
- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả các nghị quyết, đề án, chương trình

về phát triển kinh tế đã ban hành.
- Tập trung chỉ đạo thực hiện đề án sản xuất Hè Thu theo kế hoạch đề ra.

Tăng cường đầu tư, chăm sóc, thâm canh các loại cây trồng, phấn đấu đạt và vượt
kế hoạch đề ra cả về diện tích, năng suất và sản lượng. Xây dựng và triển khai
hiệu quả đề án sản xuất vụ Đông 2025, đề án sản xuất vụ Xuân 2026. Tiếp tục chỉ
đạo thực hiện các đề án về “Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, gắn với chế biến, tiêu
thụ sản phẩm, nâng cao giá trị trên đơn vị diện tích canh tác, giai đoạn 2021-
2025”, “Phát triển kinh tế trang trại, gia trại gắn với chuỗi giá trị sản phẩm theo
mô hình an toàn sinh học, giai đoạn 2021-2025” đảm bảo theo đúng kế hoạch đề
ra. Tập trung xây dựng các sản phẩm OCOP đủ điều kiện để sớm được công nhận.
Tăng cường công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; thực hiện hiệu quả các
biện pháp phòng chống dịch bệnh, để ngăn chặn sự phát sinh và phát triển các loại
dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Đảm bảo cung ứng đủ giống cả số lượng và chất
lượng phục vụ cho phát triển chăn nuôi. Chỉ đạo xây dựng các trang trại chăn
nuôi, vừa nhằm phát triển đàn, vừa nâng cao giá trị sản phẩm hàng hoá, vừa  đảm
bảo môi trường vệ sinh nông thôn. Làm tốt công tác phòng cháy, phòng chống lụt
bão, cứu hộ cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn. Tăng cường chăm sóc, quản
lý và bảo vệ rừng gắn với xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, đạo đức công vụ trong việc hướng dẫn, tiếp
nhận, kiểm tra, xử lý các thủ tục hành chính trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi
trường. Cần quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trong xử lý các vi phạm trong việc thực
hiện các nhiệm vụ, công vụ được giao; hoàn thiện các hồ sơ để tiến hành đấu giá
quyền sử dụng đất đối với các khu đất đã có trong kế hoạch sử dụng đất năm
2025; Xây dựng kế hoạch giải phóng mặt bằng các dự án đã có chủ trương đầu tư,
các dự án GPMB đang dang dở, các dự án trọng điểm trên địa bàn.

- Tiếp tục nâng cao vai trò quản lý nhà nước về hoạt động công thương trên
địa bàn, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật,

3

tăng cường công tác quản lý thị trường, chất lượng hàng hóa, góp phần bình ổn thị
trường, ngăn chặn kịp thời buôn lậu và gian lận thương mại, đảm bảo quyền lợi
người tiêu dùng, đặc biệt đảm bảo ổn định thị trường và nguồn cung hàng hóa trên
địa bàn. Thành lập các đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật
của các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa trên địa bàn. Chỉ đạo, hướng dẫn các
địa phương thực hiện tốt việc quản lý hoạt động các bến bãi, tập kết cát sạn. Tiếp
tục thực hiện các hoạt động khuyến công hỗ trợ thiết thực cho doanh nghiệp, cơ sở
như đào tạo nguồn nhân lực, hỗ trợ máy móc thiết bị, chuyển giao công nghệ. Tiếp
tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động, các chương trình, dự án, mô hình ứng dụng
tiến bộ khoa học công nghệ trên địa bàn.

- Quản lý chặt chẽ các khâu của đầu tư công đảm bảo theo quy định của
Luật Đầu tư công và các Nghị định hướng dẫn. Đẩy nhanh tiến độ thi công công
trình, nghiệm thu khối lượng hoàn thành. Đẩy mạnh tiến độ quyết toán vốn đầu tư
hoàn thành công trình. Tăng cường công tác giám sát và đánh giá đầu tư trên địa
bàn.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đã được bố trí
vốn. Đẩy mạnh kiểm tra chất lượng các công trình xây dựng. Tăng cường công tác
quản lý, cấp phép xây dựng; Kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động xây dựng
nhằm phòng ngừa tình trạng xây dựng trái phép.

- Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; chống thất thu,
chuyển giá; bám sát kế hoạch thu đạt chỉ tiêu theo từng tháng, quý đề ra. Rà soát,
quyết liệt thu hồi các khoản nợ thuế, quỹ. Tăng cường công tác quản lý chi ngân
sách, đảm bảo sử dụng ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả; đảm
bảo nhiệm vụ chi thường xuyên đúng dự toán được giao và các nhiệm vụ chi phát
sinh trong năm; chi cho các chương trình mục tiêu và an sinh xã hội; thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí. Giải ngân kịp thời cho các dự án đã có khối lượng, đầy
đủ hồ sơ thanh toán; đảm bảo giải ngân hết kế hoạch vốn đã bố trí.

2. Về văn hóa, xã hội
- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và đội ngũ giáo

viên để triển khai các nhiệm vụ năm học 2025-2026. Chỉ đạo các nhà trường xây
dựng kế hoạch giáo dục, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất
lượng, hiệu quả, đúng kế hoạch năm học đã đề ra. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc
các hoạt động giáo dục, công tác phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước, bạo
lực học đường, đảm bảo an toàn cho học sinh. Tăng cường công tác quản lý nhà
nước đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của
đất nước, của tỉnh, của xã; thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản
văn hóa; xây dựng lối sống văn minh, môi trường văn hóa lành mạnh; tăng cường

4

quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, môi trường văn hóa lành mạnh.
Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Tiến hành
kiểm tra để công nhận đạt danh hiệu văn hóa năm 2025. Triển khai có hiệu quả
các nhiệm vụ về chuyển đổi số và phát triển khoa học công nghệ.

- Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai toàn diện các văn bản của
Đảng, nhà nước từ Trung ương đến địa phương, của ngành Y tế và các ngành liên
quan về Chương trình phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm
sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt đ ộng
mạng lưới trạm y tế xã, thị trấn và bệnh viện đa khoa huyện, y tế dự phòng, phòng
khám đa khoa. Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa
bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với hành nghề y,
dược tư  nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt
động truyền thông, quản lý và nâng cao chất lượng dân số, cung cấp dịch vụ chăm
sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình.

- Tiếp tục thực hiện giải quyết chế độ cho người hoạt động không chuyên
trách nghỉ hưởng chế theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025. Tiếp tục
triển khai thực hiện tốt Đề án “Nâng cao hiệu quả đào tạo nghề, giải quyết việc
làm nhằm nâng cao thu nhập cho người lao động” trên địa bàn. Tập trung hơn nữa
cho công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm nhất là xuất khẩu lao động.Thực
hiện tốt các chính sách người có công với cách mạng, trong đó quan tâm đến công
tác chi trả kịp thời chế độ, chính sách. Tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc trẻ
em, phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống đuối nước trên địa bàn.

3. Về quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội
- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác quốc phòng và an ninh, kết hợp chặt

chẽ giữa quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Thường
xuyên quán triệt tuyên truyền và thực hiện các chính sách của Đảng, pháp luật của
Nhà nước đối với cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân để nâng cao nhận
thức về chính trị, đường lối, chủ trương của Đảng, xây dựng củng cố công tác
quốc phòng toàn dân, lực lượng dự bị động viên và dân quân.

- Xây dựng cơ sở ATLC-SSCĐ, duy trì nghiêm chế độ trực chiến, chủ động
phối hợp các lực lượng, giữ vững an ninh chính trị, an ninh nông thôn, đảm bảo ổn
định chính trị và trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh
tế-xã hội; duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, PCLB, PCCR và tìm kiếm cứu nạn
cứu hộ khi có tình huống xảy ra, đặc biệt chú trọng các dịp cao điểm, các ngày lễ
lớn của đất nước. Chỉ đạo tổ chức khám tuyển NVQS năm 2026 bảo đảm chỉ tiêu,
chất lượng.

- Tăng cường công tác nắm, xử lý tình hình anh ninh địa bàn, chủ động
tham mưu giải quyết các vụ việc phát sinh về an ninh trật tự trên địa bàn xã. Triển

5

khai quyết liệt, hiệu quả việc nhân rộng Đề án của Công an tỉnh về xây dựng mô
hình “Xã, thị trấn sạch ma túy”. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả Đề
án 06 của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn về
đăng ký, quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện và PCCC, kịp thời
phát hiện, xử lý các vi phạm, các giải pháp đảm bảo TTATGT, làm giảm TNGT
xảy ra trên địa xã.

- Chỉ đạo Công an xã rà soát, bố trí lại lực lượng công an phù hợp với địa
bàn mở rộng, đảm bảo đủ quân số để kiểm soát tình hình ứng phó kịp thời với tình
huống không để bị động bất ngờ. Hướng dẫn phối hợp với Lực lượng tham gia
bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở nắm chắc địa bàn. Căn cứ chỉ đạo của Bộ Công an,
Công an tỉnh triển khai cập nhật địa chỉ hành chính mới cho người dân sau khi sắp
xếp đơn vị hành chính, nhằm đảm bảo thông tin trên ứng dụng VNeID đồng bộ và
chính xác với thực tế tạo thuận lợi khi thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, giao
dịch hành chính, ngân hàng, bảo hiểm, y tế... liên quan đến danh tính, nơi cư trú.

4. Xây dựng chính quyền điện tử, trong đó, đẩy mạnh công tác cải cách
hành chính, chuyển đổi số, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết đơn
thư khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy hành chính mới, kiện toàn đội ngũ cán
bộ, công chức phù hợp với quy mô địa bàn và dân số mới. Rà soát lại chức năng
nhiệm vụ, không để xảy ra chồng chéo trong quản lý nhà nước.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, tích hợp, đồng bộ dữ
liệu hộ tịch, quản lý công dân giữa các địa phương sau sáp nhập. Tăng cường kỷ
cương hành chính, triển khai đồng bộ các giải pháp cải cách hành chính, kiểm tra
kỷ luật công vụ. Duy trì và nâng cao chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính
theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đảm bảo đúng thời gian, đúng pháp luật.
Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến trong giải
quyết thủ tục hành chính.

- Làm tốt công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân; kịp thời xử lý đơn thư
kiến nghị, phản ánh, khiếu nại tố cáo của công dân; không để tạo thành điểm
nóng, khiếu kiện đông người.

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết
kiệm chống lãng phí theo quy định.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao UBND xã tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân

xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã, đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát
việc thực hiện Nghị quyết này.

6

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã nâng cao vai trò giám sát, cùng với các
thành viên từ huyện đến cơ sở xây dựng chương trình hành động sát thực, cụ thể
để động viên các tầng lớp nhân dân hưởng ứng và tích cực thực hiện các phong
trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng - an ninh năm 2025.

Hội đồng nhân dân xã kêu gọi các cấp, các ngành và nhân dân phát huy hơn
nữa những thành quả đã đạt được; nêu cao truyền thống đoàn kết tự lực vươn lên,
huy động tối đa mọi nguồn lực phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức
nhiệm vụ đề ra trong năm 2025.

Điều 3. Nghị quyết này đã được HĐND xã khoá I, kỳ họp thứ 02 thông qua
ngày 28/7/2025 và có hiệu lực kể từ ngày được thông qua./.

Nơi nhận:
- TTHĐND, UBND tỉnh (để BC);
- TTĐU, HĐND, UBND, MTTQ xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các phòng UBND xã;
- Các ngành, các CQ, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Trình Văn Nhã

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T17:52:09-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Viên<viennv2@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T17:52:38-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Viên<viennv2@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T14:42:42+0700
	TỈNH ỦY NGHỆ AN
	Trình Văn Nhã<nhatv.thanhchuong@tinhuy.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:41:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỒNG<daidong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:41:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỒNG<daidong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:41:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỒNG<daidong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:41:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỒNG<daidong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!